
 
Stazione Unica Appaltante - SUA.CS 

Per conto dell’ UTG di Cosenza  

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

Sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 

BANDO DI GARA - Direttiva 2014/24/UE 

SERVIZI SOCIALI 

- PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO  -  

– ai sensi dell’art. 60, comma 1,  del D. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.  - 

 

“Affidamento dei servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza con capacità 

recettiva massima di 50 posti  ” 

CIG: 7882251F48 

 

 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi 

I.1.1) MINISTERO DELL'INTERNO -PREFETTURA U.T.G. DI COSENZA 

PIAZZA XI SETTEMBRE  

COSENZA 

87100 

Italia 

Tel.: +39 0984/898011  

E-mail: prefettura.cosenza@interno.it 

P.E.C.: protocollo.prefcs@pec.interno.it 
Codice NUTS: ITF61 

Indirizzi Internet: 

Indirizzo principale: http://www.prefettura.it/cosenza/multidip/index.htm  

I.1.2) STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI COSENZA 

PIAZZA XV MARZO 1 

COSENZA 

87100 

Italia 

Tel.: +39 0984814220 

Codice NUTS: ITF61 

Indirizzi Internet: 

Indirizzo principale: www.provincia.cs.it  

Pec: sua@pec.provincia.cs.it  

I.2) Appalto congiunto 

I.3) Comunicazione 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 

http://www.prefettura.it/cosenza/multidip/index.htm 

mailto:sua@pec.provincia.cs.it
mailto:prefettura.cosenza@interno.it
mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it
http://www.prefettura.it/cosenza/multidip/index.htm
http://www.provincia.cs.it/
mailto:sua@pec.provincia.cs.it
http://www.prefettura.it/cosenza/multidip/index.htm


https://www.gare.provincia.cs.it   

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato. 

La gara verrà gestita in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.  

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice 

Ministero  

I.5) Principali settori di attività 

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell'appalto 

II.1.1) Denominazione: 

Accordo quadro biennale per l’affidamento dei servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza con 

capacità ricettiva massima di 50 posti nel territori della Provincia di Cosenza 

II.1.2) Codice CPV principale 

85311000-2 

II.1.3) Tipo di appalto 

Servizi 

II.1.4) Breve descrizione: 

Gara europea a procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro biennale per l'affidamento dei 

servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza con capacità ricettiva massima di 50 posti nel territorio 

della Provincia di Cosenza  

II.1.5) Valore totale stimato 

Valore, IVA esclusa: 11.182.968,00 EUR + Iva se dovuta;  

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: NO 

II.2) Descrizione 

II.2.1) Denominazione: 

II.2.2) Codici CPV supplementari 

II.2.3) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITF61 

Luogo principale di esecuzione: 

Provincia di Cosenza 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

Servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza con capacità ricettiva massima di 50 posti nel territorio 

della Provincia di Cosenza. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara 

II.2.6) Valore a base d’asta stimato 

Valore, IVA esclusa: 10.074.000,00 EUR 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 

Durata in mesi: 24 

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 

Sono autorizzate varianti: no 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 

Opzioni: sì 

Descrizione delle opzioni: 

- L'accordo quadro potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi 

dell’art.106,comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., anche in ragione di aumento/decremento 

dei flussi, per quanto attiene al numero dei migranti cui dare accoglienza per un limite massimo del 50% dei 

posti contrattualizzati, resta fermo,in ogni caso, quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 

relativamente al quinto d'obbligo. 

- La durata dell'accordo quadro, in corso di esecuzione, potrà essere modificata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi 

dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 

oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni. 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 

https://www.gare.provincia.cs.it/


II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 

nell'albo professionale o nel registro commerciale 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria 

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati 

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto 

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione 

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto: 

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto 

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta 

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione 

L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro  con diversi operatori 

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la 

negoziazione o il dialogo 

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 04/06/2019 

Ora locale: 12:00 

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 270 giorni  

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte:  

Data: 06/06/2019 

Ora locale: 14:30 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di un appalto rinnovabile: no 

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 

VI.3) Informazioni complementari. 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale amministrativo della Calabria  

Via A. De Gasperi, 76/b, 88100 Catanzaro  

Italia 

Tel.: +39 0961 531401 

E-mail: tarcz-segrprotocolloamm@ga-cert.it  

Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-

calabria-catanzaro  

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione 

VI.4.3) Procedure di ricorso 

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 13/05/2019 

 

https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-calabria-catanzaro
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-calabria-catanzaro

